ginta plorationem, seu fletum. Alii juxta hanc explicationem, in fletu idola intelligent, ut ex traditione Hebraeorum notavit Hieronymus, et sequuntur, saltem non improbat Angelicus et Magister Histor. schol., quia idola, quae secum presidi gratia tulerunt Palestini, causa fuerunt illius plage quam ab Iudeis accepterunt secundum. Et ut Hieronymus refert ex sententia Hebraeorum, id est Iesus est David in eam castrorum partem irrumpere, ubi esset planctus, seu idola, quasi in toto castris nihil esset expugnato facilius; immo per illam partem, utpote munitam minus, aditum aperatum esse ad facilem illustremque vaditoriam.

VERS. 24. — ET CUM AUDIERIS SONITUM GRADIENTIS IN CACUMINE PYRORUM, TUNC INIBUS PRELIUM (1). Hoc signum erat, quod expectare

(1) Vide hic mirum Dei à Davide invocati prælio auxilium et præsidium : voluit enim Deus pro suo Davide pugnare, ut Philistæi concluderetur hinc pyreli, inde exercitus Davidis, ut ipsi strepiti angelorum, quem ipsi quasi armati progradientes ex adverso Philistæorum edebant, in pyrum arboribus, quasi validi hostium manus eos invadente percussi diffugerent, et in Davidis manus incidenter, ibique partim ab eo, partim ab angelis Davidis tutelaribus cederentur. Ita Abul. et alii. Sed cur Deus signum hoc dedit in sonitu pyrorum, potius quam amygdalorum, cerasorum, ficorum? etc. — Resp. primò, quia iusta Jerusalem in valle Raphaim erat copia pyrorum, adeo ut pyrum hoc dictum sit *vallis Pyri*, teste Adrichom. in Descript. Jerusalem, n. 238. In Lyran. Secundo, quia pri celsiores sunt ficulus, cerasus, amygdala, etc., unde magis convenienter angelis, qui ex celsis colis in pyros descendebant, ut excelsum et celestem strepitum in pyris excirent, quo Philistæi percellerentur, cogitantes angelos e celis contra se pugnare. Tertio, quia pyrus est mascula, et masculi saporis, ita ut pomus femina esse videatur; unde representant eos qui masculo sunt animo et virtute, quales sunt angeli et apostoli. Quartio, quia *pyram dicta* est quasi *pyra*, eo quod flammæ similitudinem reddi è lato in acutum tendens, ali *Sipontinus*. Sic flammæ sunt angeli et apostoli, iuxta illud : *Qui facit angelos suis spiritus, et ministros suis flamman ignis*, psalm. 105, 4, Hebr. 1. Quinto, in pyris sunt proprietatis vini, sicut Plinius lib. 14, 14, presertim in falernis ita dictis à potu, quoniam tanta vis succubundat. Sic apostoli, recepto Spiritu sancto, videntabantur musto pleni. Actor, 2, sequitur ac angelii. Sexto, pyra sunt densa, ideoque ponderosa, adeo ut nonnulla dicantur libralia. Ad hæc, pyrorum multæ sunt species. Denique *serotina ad hiemem usque ad martem pendula maturaescens, graca, ampullacea, laevata*, sicut Plinius; sic graves, varii et perdurantes, immo aterni sunt angelii.

Simili modo angelii, ex alto pugnatur contra Pharaonem pro Moysi, Exodi 14, v. 24, et contra Chananaeos pro Josue, c. 10, 14, et

jussit summus imperator, ut cum primùm sonitum audiret auræ tenuis, cum tamen nullus tunc perfacte ventus, et arborum cacumina moveri, intelligeret, tunc adesse Deum adjutorem, cuius manu inferenda esset hostibus plaga gravis, et illorum sternenda atque fungande acies. Ita Theodoretus, et Josephus, et alii plures, qui docent sonitum illum in summo ventorum silentio et olio, signum esse adventientis Dei et praecedentis ad pognum; immo, ut opinor, jam pugnantis, aut cohortis angelicæ e coelesti militiæ. Sic autem occulito illo impetu hostis invisi et ignotæ virtutis eruptions est Palestini animus, et fractæ vires, ut neque primus Davidis impetu sustinuerit potuerint.

VERS. 25. — FECIT ITAQUE DAVID, SICU PREGERAT EI DOMINUS. Expectavit David, donec summae pyrorum riondes nullo perlante vento sponte agitantur, et quasi Palestini à celesti virtute constricti forent et examinati, ingenti plaga percussi sunt, et in fugam conversi; neque cessatum est à crête, donec à Gabaa, ubi exordium factum est pugna, ad Gezer usque ventum est, ad fines videlicet Palasinae. Dicit autem Josephus, in secundo hoc prælio allatos etiam à Palestini patrios et tutelares deos, quod omnino iuxta Septuaginta translationem dicendum est. Quod si ita est, igni sine dubio traditi sunt.

A GABAÆ AD GEZER (1) usque dicuntur David

pro Barac contra Sisaram, Judic. 5, 20, et pro Judá Machabeo contra Lysiam, 2 Machab. 4, 8.

Tropol. Angelom.: Per sonitum gradientis in cacumine pyrorum, inquit, adventum Domini significat super celitudinem proptemarum et apostolorum, virtute divinitatis sua supergradientem, sicut in Cantico canonicorum scriptum est cap. 2: *Ecce iste regnet saliens in montibus, transiens colles*. Pyrum autem cacumina arborum significant summates, Quid per arboreis nisi sublimis parties intelliguntur? in quorum cacumibus dum sonitus auditur, id est, dum in sublimitate vite sonus, flante spiritu sancto, predicationis intonuit, David noster virtute sue divinitatis, quæ celitudinem sanctorum transcendent, Philistæos, id est, immundos spiritus superavit. (Corn. à Lap.)

(1) Eadem est facilè Gabaa, ubi Saul morabatur; et Gezer, vel Gazer, seu Cadera, vel Geder, urbs tribus Ephraimi, divisione Philistæorum proxima. Qui verò fieri potuit, ut David insecutus sit Philistæos à Gabaa usque Gezer, sicut Gabaa remotissima esset à valle Raphaim, et à loco Bochim appellato, ubi hostes fudit, fugative? Sunt qui Gabaa possum credant pro edito loco. Fugientes excedit à vertice Bochim usque Gezer. Maluerim ego,

Philistinorum fugam persecutus; libro tame Par. c. 14, pro Gabaa, legimus Gabao, quod aut errore accidit scriptariorum, propter litterarum similitudinem, ut putat Abulensis, q. 19, aut potius, ut sentit idem eodem loco, hæc nomina sunt durarum civitatum in tribu Benjamin adœc proximæ, ut non magis ab una quam ab altera dici poterit cepta Palestiniorum fuga. Aut certè ager, ubi commissus est pugna, aut communis erat utriusque, aut certè sequulariter distabat ad utriusque; quare non magis ad hanc quam ad illam pertinet vel fuga, vel clades Palestiniorum.

Ad finem c. 14 Paral. additur: *Divedgatum-*

Davideum victoriam usum expulisse Philistæos ab omnibus quæ occupabant locis à Gabaa usque Gezer; id est, eripiisse illis urbes, quæ post mortem Saulis invaserant, atque intra veteres limites redigesserat. Vel potius, cum Philistæos excedisset in Bochim, loco Jerosolymæ proximo, fugientibus illis ex parte Gabæ, Davidei instituisse à Gabaa usque Gezer, Jerosolymæ ad Gabaa via est durarum leucarum, et Gabaa à Gezer leucus quartuor circiter abest. In 1 Paralip. 44, 16, pro Gabaa legitur Gabao. Non multo in vicem intervallo distabant. Si hanc lectiōnem sequearis, penitus evertis sententiam, que Gabaa pro loco edito explicat. (Calmet.)

CAPUT VI.

1. Congregavit autem rursus David omnes electos ex Israel triginta milia.

2. Surrexitque David, et abiit, et universus populus qui erat cum eo de viris Juda, ut adducerent arcam Dei super quam invocatum est nomen Domini exercitum, sedentis in cherubim super eam.

3. Et imposuerunt arcam Dei super planstrum novum, tuleruntque eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa; Oza autem et Ahio, filii Abinadab, minabant planstrum novum.

4. Cumque tulissent eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa custodiens arcam Dei, Ahio præcedebat arcam.

5. David autem et omnis Israel ludebant coram Domino in omnibus lignis fabrefactis, et citharis et lyris et tympanis et sistris et cymbalibus.

6. Postquam autem venerunt ad arcam Nathon, extendit Oza manum ad arcam Dei et temuit eam, quoniam calcitrabant boves et declinaverunt eam.

que est nomen David in universis regionibus; et Dominus dedit pavorem ejus super omnes gentes. Duplex ista Victoria sine ullo fermè labore cum tantâ fortissimorum hostium strage comparata, magnum Davidi conciliavit nomen, et ingenitum nationibus aliis pavorem incusit; qui tamen à Deo præcipue immisso est, à quo fuit divinitus concessa Victoria; quique solet, dum suorum studiis ac saluti consulti, cor aliis indire muliebre, et paventes sp̄ritus. Sic fecit Dominus cum populo suo, quando illum in promissam terram primum induxit. Deut. 2, v. 25: *Hodi incipiant mittere terrorem atque formidinem tuam in populos, qui habitant sub omni celo, ut audito nomine tuo pavent, et in morem parturientium contremiscant, et dolore teuant. Hunc pavorem immisit Chananeos, ne quid auderent contra Jacob, cum rediret ex Mesopotamia*; Gen. 33, v. 5: *Cumque profecti essent (Jacob, et tota ejus familia), terror Dei invaserit omnes per circumviam civitates, et non sunt nisi persequi recedentes*. Hinc factum est, ut nullus deinceps ausus fuerit bello lassessere Davidem, et multi illius societatem et amicitias expierint.

CHAPITRE VI.

1. David assembla encore toute l'élite d'Israël, au nombre de trente mille hommes.

2. Il s'en alla ensuite à Cariath-lerim, accompagné de tout le peuple de la tribu de Juda qui se trouva avec lui, pour chercher l'arche de Dieu, qui porte le nom du Seigneur des armées, et au-dessus de laquelle il est assis sur les chérubins.

3. Ils mirent l'arche de Dieu sur un chariot tout neuf, pour la transporter avec plus de dignité, et ils l'emmenèrent de la maison d'Abinadab, habitant de Gabaa. Oza et Ahio, fils d'Abinadab, conduisaient ce chariot tout neuf.

4. Et l'arche ayant été tirée de la maison d'Abinadab, qui la gardait à Gabaa, Oza marchait à côté de l'arche, et Ahio son frère la conduisait en marchant devant.

5. Cependant David et tout Israël joaient devant le Seigneur de toutes sortes d'instruments de musique, de la harpe, de la lyre, du tambour, du sistre, de la timbale et des trompettes.

6. Mais lorsqu'on fut arrivé près de l'aire de Nachon, Oza porta la main à l'arche de Dieu, et la retint, parce que les bœufs régimbaient et l'avaient fait pencher.

7. Iratusque est indignatione Dominus contra Ozam, et percussit eum super temeritate; qui mortuus est ibi juxta arcum Dei.

8. Contristatus est autem David eō quōd percussisset Dominus Ozam; et vocatum est nomen loci illius Percussio Ozæ, usque in diem hanc.

9. Et extinxit David Dominum in die illa, dicens: Quoniam ingredieatur ad me arca Domini?

10. Et noluit divertere ad se arcam Domini in Civitatem David, sed diverxit eam in domum Obedem Gethaei.

11. Et habitavit arca Domini in domo Obedem Gethæi tribus mensibus; et benedixit Dominus Obedem et omnem domum ejus.

12. Nuntiatumque est regi David quid benedixisset Dominus Obedem et omnia ejus propter arcam Dei. Abiit ergo David, et adduxit arcam Dei de domo Obedem in Civitatem David cum gaudio. Et erant cum David septem chorii et victimæ vituli.

13. Cumque transcendissent qui portabant arcam Domini sex passus, immobili bovem et aritem.

14. Et David saltabat totis viribus ante Dominum: porrò David erat accinctus ephod lineo.

15. Et David et omnis domus Israel decebant arcam testamenti Domini in jubilo et in clangore buccinæ.

16. Cumque intrasset arca Domini Civitatem David, Michol, filia Saül, propiciens per fenestram vidit regem David subsilientem atque saltantem coram Domino et despectu eum in corde suo.

17. Et introduxerunt arcam Domini, et imposuerunt eam in loco suo, in medio tabernaculi quod tenderat ei David; et oblitus David holocausta et pacifica coram Domino.

18. Cumque complisset offerens hol-

7. En même temps la colère du Seigneur s'alluma contre Oza, et il le frappa à cause de sa témérité; et Oza tomba mort sur la place, à côté de l'arche de Dieu.

8. David fut affligé de ce que le Seigneur avait frappé Oza; et ce lieu a été appelé le Châtiment d'Oza, jusqu'à ce jour.

9. Alors David eut une grande crainte du Seigneur, et il dit: Comment l'arche du Seigneur viendra-t-elle chez moi?

10. Et il ne voulut pas que l'on amenât l'arche du Seigneur chez lui en la Ville-de-David; mais il la fit entrer dans la maison d'Obédom, l'évêque originaire de Geth.

11. L'arche du Seigneur demeura donc trois mois dans la maison d'Obédom de Geth; et le Seigneur bénit Obédom et toute sa maison et tout ce qui lui appartenait.

12. On vint dire ennuie au roi David que le Seigneur avait bénit Obédom et tout ce qui lui appartenait à cause de l'arche de Dieu. David s'en alla donc en la maison d'Obédom; et il en amena l'arche de Dieu en la Ville-de-David avec allégresse. Auprès de David étaient sept chorées de danses et un veau pour servir de victime.

13. Et lorsque ceux qui portaient l'arche avaient fait six pas, il immola un boeuf et un bœuf.

14. David, revêtu d'un simple ephod de lin, dansait devant l'arche de toute sa force;

15. Et, étant accompagné de toute la maison d'Israël, il conduisait l'arche de l'alliance du Seigneur avec des cris de joie, au son des trompettes.

16. Lorsque l'arche du Seigneur fut entrée dans la Ville-de-David, Michol, fille de Saül, regardant par une fenêtre, vit le roi David, qui sautait et dansait devant le Seigneur, et elle en conçut du mépris.

17. Les lévites étant donc entrés dans la tente que David avait fait dresser, ils posèrent l'arche du Seigneur au milieu, en la place qui lui avait été destinée, et David offrit des holocaustes et des sacrifices d'action de grâces devant l'arche du Seigneur.

18. Lorsqu'il eut achevé d'offrir les hol-

causta et pacifica, benedixit populo in nomine Domini exercituum,

19. Et partitus est universus multitudini Israël, tam viro quam mulieri, singulis collyriam panis unam et assaturnam bubula carnis unam et similam fricxam oloco. Et abiit omnis populus, unusquisque in domum suam;

20. Reversusque est David ut benediceret domui sua. Et egressa Michol filia Saül in occursum David ait: Quām gloriōsus fuit hodi rex Israël, discoperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est quasi si nudetur unus de scuris!

21. Dixitque David ad Michol: Ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum, et quam omnem domum ejus, et præcepit mihi ut essem dux super populum Domini in Israël,